
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati: 1) Bando di gara integrale e per estratto;
          2) Disciplinare di gara e relativi allegati;
         
    

Il Responsabile Unico del 
Procedimento

Ing. Marcello Serra

Il Referente dell’istruttoria
             Dr.Luca Pisano

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/04/2014 al 06/05/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

              
        DELIBERAZIONE  N°313 del 17/04/2014

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 
CASA DELLA SALUTE NEL COMUNE DI BOSA - REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI EMODIALISI PRESSO IL 
P.O. “G.A. MASTINO” DI BOSA. APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE DI GARA.
FONDI  D.G.R n. 42/3 POR FERS 2007-2013 "PROGRAMMAZIONE RISORSE A VALERE SULL'ASSE II: 
INCLUSIONE, SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE E LEGALITÀ. OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 OBIETTIVO 
OPERATIVO 2.2.2. LINEE DI ATTIVITÀ 2.2.2.B - “REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA SALUTE NEL 
COMUNE DI BOSA” -  CUP J69H12000070006 – C.I.G. 57229442CA

PROPOSTA PDEL-2014-355 DEL 15.04.2014
Servizio: PROVVEDITORATO

IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.Luca Pisano

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che

 con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  42/3  del  20/10/2011, 
avente  ad  oggetto  "Programmazione  risorse  a  valere  sull'Asse  II: 
Inclusione,  Servizi  Sociali,  Istruzione  e  Legalità.  Obiettivo 
Specifico 2.2 Obiettivo Operativo 2.2.2. Linee di attività 2.2.2.b). è 
stato  approvato  il  nuovo  programma  relativo  agli  indirizzi 
programmatici  e  modalità  attuative  del  POR  FERS  2007/2013,  per  un 
importo complessivo € 25.605.000;

 nella  medesima  deliberazione,  in  conformità  agli  obiettivi  della 
Commissione  Europea,  e  di  quelli  di  riforma  del  Sistema  Sanitario 
Regionale,  avviato  con  la  L.  R.  n.  3/2009,  volti  alla 
deospedalizzazione  attraverso  il  potenziamento  delle  cure  nel 
territorio di appartenenza,  veniva assegnato all'Azienda Sanitaria n. 
5 di Oristano, per la realizzazione della Casa della Salute nel Comune 
di Bosa, un finanziamento complessivo di € 935.000,00; 

 con Deliberazione D.G. n° n. 236 del 28.03.2012 si procedeva  alla 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, 
nella persona dell'Ing. Marcello Serra, Direttore del Servizio Nuove 
Opere e Ristrutturazioni; 

 che con Deliberazione D.G. n° 750 del 25.09.2013 è stato approvato il 
progetto  definitivo relativo ai lavori di “Realizzazione della Casa 
della Salute nel Comune di Bosa”, redatto dall'Arch. Giovanna Angela 
Pira, per un importo complessivo di € 935.000,00,di cui € 759.090,91 
per lavori a base d’asta ed € 23.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, una 
procedura aperta sotto soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio 
del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori 
posto a base di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 122 del 
D.Lgs n. 163/2006, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che  l'importo presunto, a base di gara, del presente appalto è 
stimato in complessivi € € 782.090,91 (Iva esclusa) di cui



 per lavori edili ed opere propedeutiche €  516.363,64
 per lavori impiantistici €  242.727,27 

◦ di cui per mano d’opera non soggetta 
   a ribasso €  265.681,81

 per oneri della sicurezza non soggetti 
      a ribasso d’asta €     23.000,00  

TOTALE  €  782.090,91
VISTI

 il Bando di gara  integrale da pubblicare sulla G.U.R.I., nonché l'e-
stratto del bando di gara, allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

 il Disciplinare di gara con i relativi allegati tutti uniti al pre-
sente provvedimento sotto 2) per farne parte integrante e sostanzia-
le;

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto 
secondo le forme previste dall’art. 122 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006, me-
diante pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana - serie speciale - relativa ai contratti pubblici, sul «profilo di 
committente» della stazione appaltante, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture, nonché mediante pubblicazione del bando per estratto 
su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione locale; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
VISTE le LL.RR. n. 10/2006, n° 5/2007 e n. 3 del 07.08.2009.
CON  I  PARERI espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario,                    

DELIBERA
1. di approvare il bando di gara integrale e per estratto e il discipli-
nare di gara  corredato dei relativi allegati, per l'affidamento dei 
“lavori di realizzazione della casa della salute nel comune di Bosa - 
realizzazione di un Centro di Emodialisi presso il P.O. “G.A. Mastino” 
di Bosa”, uniti al presente atto, rispettivamente sotto i numeri 1) e 
2) per farne parte integrante e sostanziale;

2. di indire una procedura aperta sotto soglia comunitaria, da aggiudicarsi 
con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’im-
porto dei lavori posto a base di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 
lett. b) e 122 del D. Lgs n. 163/2006, con esclusione automatica delle of-
ferte anomale ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D. Lgs. 163/2006  per 
l’affidamento, in lotto unico di aggiudicazione, dei “lavori di realizza-
zione della casa della salute nel comune di Bosa - realizzazione di un 
Centro di Emodialisi presso il P.O. “G.A. Mastino” di Bosa”;

3. di autorizzare,  come indicato all'articolo 122 comma 5 del D.Lgs. n. 
163/2006,  la  pubblicazione  del  bando  integrale  sulla  G.U.R.I.,  sul  sito 
informatico  della  ASL,  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 
Infrastrutture, nonchè la pubblicazione dell'estratto del bando di gara  su 
un quotidiano a diffusione nazionale (Aste e Appalti Pubblici, a titolo 
gratuito), e su un quotidiano locale aggiudicatario di procedura di cottimo 
fiduciario (L'Unione Sarda);

4. di stabilire che:
 come previsto nella Deliberazione n. 750 del 25.09.2013, alla spesa 

relativa alla realizzazione dell’opera in oggetto si farà fronte con 
l’utilizzo dei fondi di cui al progetto 2012-1 POR FESR 2007/2013 
D.G.R. 42/3 DEL 20/10/2011 - CASA DELLA SALUTE DI BOSA;

 gli  oneri  necessari  per  la  pubblicazione  del  bando  integrale  e  per 
estratto  graveranno  sui  fondi  di  cui  al  progetto  2012-1  POR  FESR 
2007/2013 D.G.R. 42/3 DEL 20/10/2011 - CASA DELLA SALUTE DI BOSA (Aut. 
UAZ5_ACQ n. 1 sub 290) del bilancio 2014, come di seguito rappresentato:
◦ pubblicazione bando integrale sulla sulla GURI per l'importo presunto 

di € 800,00, sui conti:
▪ conto  n.  0514030201  “Spese  per  pubblicità  e  inserzioni”  per 

€ 784,00;
▪ conto n. 0514040201 “Imposte di bollo” per € 16,00;

◦ pubblicazione  dell'estratto  del  bando  di  gara  sul  quotidiano  a 
diffusione regionale per l'importo presunto di € 830,00 sul conto n. 
0514030201 “Spese per pubblicità e inserzioni”;

 agli  oneri  derivanti  dall'obbligo  di  versamento  del  contributo 
obbligatorio a carico della S.A. a favore dell'AVCP, pari a € 375,00 si 
farà  fronte  con  assunzione  di  apposita  autorizzazione  al  momento  del 
ricevimento da parte dell'Autorità di Vigilanza dell'estratto di tutti i 
pagamenti dovuti per le gare registrate nel quadrimestre in corso.

5. di  trasmettere  la presente  Deliberazione  ai  Servizi  aziendali 
Provveditorato, Nuove Opere e Ristrutturazioni, Bilancio, Affari Generali e 
al Collegio Sindacale per gli adempimenti di rispettiva competenza.
                             

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

